alterado pelo Decreto nº 7.851/2000, com efeitos a partir de 10/10/2000. 

VOTO 

Trata-se de Recurso de Ofício contra Decisão proferida pela 2ª JJF que julgou, por unanimidade, 
nulo o Auto de Infração em epígrafe, lavrado em 28/06/2015, com o objetivo de exigir crédito 
tributário, no valor histórico de R$190.975,95 (cento e noventa mil novecentos e setenta e cinco 
reais e noventa e cinco centavos).  

A Auto de Infração é decorrente da falta do pagamento do ICMS, por presunção legal da omissão 
de saída de mercadorias decorrente da falta de registro, nos seus livros, de notas fiscais de 
entradas de mercadorias não contabilizados, tal omissão indica que o sujeito passivo efetuou